

سرمقاله

ناامنی؛ نگرانی جهانی

مهدی مدبر

توریزم و هراس افگنی امروزه تنها برای کشورهای خاورمیانه یک تهدید به شمار نمی رود، بلکه جهان از گسترش هراس افگنی و قدرت گرفتن گروه های تروریستی در هراس است. گروه های تروریستی در سالهای گذشته امنیت تمام کشورهای جهان را تهدید کرده است؛ از آمریکا و کانادا تا آلمان، فرانسه، بریتانیا و خاورمیانه. حمله های انتحاری و تروریستی در کشورهای اروپایی و آمریکا نشان می دهد که تروریسم یک تهدید جهانی است و اگر برای مبارزه با آن راهکارهای جدی روی دست گرفته نشود، امکان دارد سایر کشورهای دنیا نیز به سرنوشت کشورهای خاورمیانه گرفتار شوند.

سختناری های نمایندگان کشورهای مختلف جهان در کنفرانس امنیتی مونیخ نشان می دهد که ثبات امنیتی بزرگترین نگرانی کشورهای جهان به شمار می رود و همه از افزایش ناامنی در جهان نگرانند. این نگرانی ها در حالی مطرح می شود که فعالیت گروه های تروریستی در حال افزایش است و همکاری های امنیتی بین کشورهای جهان، افزایش نیافته است.

از سوی دیگر، کنفرانس مونیخ نشان می دهد که بی اعتمادی سایه ای سنگینی بر عملکرد رهبران جهان افکنده است. بی اعتمادی باعث شده است که کشورهای جهان نتوانند در برابر تهدیدهای تروریستی هماهنگ و همکار شوند و مبارزه مشترک علیه هراس افگنی راه اندازی کنند.

اما همانگونه که امروزه کشورهای جهان به این واقعیت پی برده اند که تروریسم یک پدیده جهانی است، باید ضرورت همکاری مشترک و هماهنگ در راستای مبارزه تروریسم را نیز درک کنند. تروریسم امنیت جهان را با تهدید مواجه ساخته است و ضرورت است تلاش جهانی در راستای قطع منابع اقتصادی گروه های تروریستی صورت گیرد و پناهگاه های امن آنها در گوشه های مختلف جهان، نابود گردد. امنیت در افغانستان نیز بستگی به تلاش های جهانی در راستای مبارزه با تروریسم دارد. جامعه جهانی بیش از یک و نیم دهه است که در افغانستان برای مبارزه با تروریسم حضور دارد، اما تلاش های جامعه جهانی هنوز نتوانسته است گروه های تروریستی را افغانستان شکست بدهد و امنیت و ثبات را در کشور تأمین بسازد. عمده ترین دلیل ناکامی جامعه جهانی در راستای مبارزه با تروریسم در افغانستان، بر می گردد به عدم هماهنگی و تضاد منافع قدرت های بزرگ دنیا.

آیا کنفرانس مونیخ با برجسته ساختن نگرانی های امنیتی و تهدیدات تروریستی، رهبران جهان را وادار خواهد کرد که برای مبارزه با تروریسم و افراطگرایی در افغانستان تلاش های همسو و هماهنگ نمایند؟ بدون تردید پیروزی در امر مبارزه با تروریسم در افغانستان، تأثیر بسزایی روی مبارزه با تروریسم در خاورمیانه خواهد گذاشت و باعث خواهد شد که نگرانی های جهانی نسبت به تهدیدات تروریستی کاهش یابد.

رئیس جمهور غنی نیز در این کنفرانس تأکید کرده است که تروریسم نه تنها امنیت افغانستان بلکه امنیت کل جهان را تهدید می کند و افغانستان در خط نخست مبارزه با تروریسم و هراس افگنی قرار دارد. حکومت افغانستان مدت ها است که تلاش دارد توجه کشورهای جهان را به مبارزه جدی با تروریسم در افغانستان جلب کند و همواره بر این نکته تأکید کرده است که پناهگاه های تروریستان باید نابود گردد و حمایت از گروه های تروریستی باید پایان یابد.

همچنان رئیس جمهور غنی در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با نمایندگان کشورهای مختلف دیدار کرده است و عمده ترین بحث ها روی نگرانی های امنیتی و تهدیدهای تروریستی بوده است. مهم ترین دیدار رئیس جمهور غنی با مایک پنس معاون دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا بوده است. معاون آقای ترامپ گفته است که آمریکا به حمایت از دولت و مردم افغانستان ادامه می دهد و نیروهای بیشتر برای مشوره دهی به نیروهای امنیتی افغانستان خواهد فرستاد. پیش از این روشن نبودن سیاست حکومت دونالد ترامپ در قبال افغانستان نگرانی های جدی را در باره آینده ای همکاری افغانستان و آمریکا بوجود آورده بود. نگرانی های مطرح شده در کنفرانس مونیخ نشان می دهد که امنیت به یک دغدغه و نگرانی جهانی تبدیل شده است و تهدیدهای جدی متوجه امنیت جهانی است. مبارزه با هراس افگنی در خاورمیانه و کشورهای در حال جنگ، می تواند منجر به کاهش نگرانی های امنیتی در جهان گردد؛ اما همه چیز بستگی به بوجود آمدن اعتماد بین کشورها و همکاری های مشترک دارد.

حضور افغانستان با دیپلماسی جدید در کنفرانس مونیخ

محمد هدایت



کنفرانس امنیتی مونیخ برای سال ۲۰۱۷ با اشتراک ۱۰ رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور، ۸ نخست وزیر، ۳۰ وزیر خارجه، ۲۰ وزیر دفاع، سرمنشی ملل متحد، دبیر کل سازمان ناتو، سران سازمان همکاری اسلامی، اتحادیه عرب، سازمان شانگهای، روسای پارلمان اروپا، سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سران آژانس بین المللی انرژی اتمی، پلیس انتربول، سازمان بین المللی مهاجرت، کمیشنر عالی امور پناهندگان و کمیشنران اتحادیه اروپا، از جمعه شروع شده و به مدت سه روز ادامه خواهد داشت.

در این کنفرانس موضوعات بین المللی از جمله نظام جهانی، آینده ناتو، امنیت انسانی، تروریسم بین المللی و افراط گرایی، مسایل و بحران های منطقه ای مورد بحث قرار خواهد گرفت. تمام موضوعات مورد ذکر شده به نحوی با سرنوشت افغانستان مرتبط است، اما مهم ترین موضوعی که به طور مستقیم مونیخ کشور را درگیر خود کرده است، مساله افراط گرایی و به خصوص موج پنجم افراط گرایی است.

محمد اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان شخصا در این کنفرانس اشتراک ورزیده و گفته شده است که محور اصلی سخنرانی وی در این اجلاس مساله افراط گرایی خواهد بود. این مساله نشان می دهد که برداشتن به افراط گرایی برای افغانستان چقدر مهم است و چگونه باید ذهنیت عمومی جهان را متوجه ویروس تروریسم و افراط گرایی کرد و آیا افغانستان توان جلب توجه جامعه جهانی به موضوع افراط گرایی را دارد یا نه؟ رئیس جمهوری غنی در دیدارهای متعددی که در حاشیه این کنفرانس با سران و سیاستمداران جهان خواهد داشت، تلاش خواهد کرد تا ذهنیت عمومی جهان را متوجه خطر افراط گرایی و موج پنجم آن کند که اکنون نشانه هایی از آن در افغانستان دیده می شود.

کنفرانس امنیتی مونیخ (MSC) یکی از مهم ترین کنفرانس های امنیتی است که در سال ۱۹۶۲ توسط اادارد-هانریش فن کلايست-اشتمتستین، نظامی سرشناس آلمانی بنیان گذاشته شد و هدف از آن دخیل ساختن سازمان ملل متحد، مسوول سیاست خارجی و امنیت اتحادیه اروپا، وزیران خارجه روسیه، آلمان، عربستان، جمهوری مردم چین، ایران و قطر، جان مک کین و شمار دیگری از سناتوران آمریکایی، وزیر دفاع بریتانیا، بل گیتس رئیس کمیته مایکروسافت، رئیس آلبرایت گروپ، رئیس محکمه بین المللی جرایم جنایی و اخضر

ابراهیمی نماینده اسبق ملل متحد در افغانستان دیدار و گفتگو می کند. این برنامه بلند بسرای دیدارها با مقامات کشورهای جهان از یکسو نشان از اهمیت کنفرانس و بستر مناسبی دارد که برای مطرح کردن مضامین جهانی آماده است و از سوی دیگر نشان دهنده عزم و قاطعیت دولت افغانستان در زمینه مبارزه با تروریسم و تلاش در راستای فعال سازی دیپلماسی در بخش سیاست خارجی کشور است. افغانستان در طی سال های گذشته متأسفانه به یک واگرایی در دیپلماسی خارجی رو آورده بود که باعث شد فرصت های بسیاری از دست برود. اما با روی کار آمدن حکومت وحدت ملی به رهبری رئیس جمهور غنی سیاست خارجی افغانستان شاهد موفقیت های چشم گیری بوده است. حضور رئیس جمهور در کنفرانس مونیخ نشان دهنده همین امر است.

افراط گرایی: درد مشترک جهان و تقریباً سه دهه است که افراط گرایی و به عبارتی همان تروریسم بین المللی به مثابه مشکل اصلی جهان مبدل شده است. تروریسم همان گونه که مشکل مردم افغانستان هست، به مثابه ویروسی است که کل جهان را آلوده کرده است. به همین خاطر به عنوان درد مشترک جهانی مطرح گردیده و با آن به صورت مشترک مبارزه شود. در این که بانیان اصلی تروریسم چه کسانی بودند و تروریسم بین المللی چگونه شکل گرفت، بحث های زیادی وجود دارد که محول بحث ما در این گفتار نیست. اما

و آمد آن ها به کشورهای مختلف جهان، نشانه روشن از وجود یک خطر و تهدید مشترک جهانی است.

حضور افغانستان با دیپلماسی جدید در کنفرانس مونیخ

افغانستان هر چند دچار مشکلات ناشی از حضور گروه های افراطی و تروریستی در خاک افغانستان است ولی حداقل با یک دیدگاه روشن و شفاف در کنفرانس مونیخ شرکت کرده است و امید می رود که بتواند دیدگاه کشورهای شرکت کننده در کنفرانس را نیز به نسبت مبارزه علیه تروریسم بین المللی تغییر دهد. در سال های گذشته یک دیدگاه روشن در برابر تروریسم نداشته است و به نحوی در ابهام پروسه صلح با مخالفان مسلح به سسر می برده است. اما در یک سال اخیر بارها مقامات عالی رتبه حکومت وحدت ملی به خصوص شخص رئیس جمهور، سخن از یک جنگ اعلان نشده علیه مردم افغانستان گفته است. توجه دادن جامعه جهانی به مراکز تروریسم در خاک کشور همسایه، فرق نگذاشتن میان تروریسم خوب و تروریسم بد، شفافیت در پروسه صلح و محور قراردادن ارزش های به دست آمده در سال ها مبارزه مردم افغانستان و تکیه کردن بر مواد قانون اساسی جدید افغانستان از مهم ترین خواسته ها و دیدگاه دولت افغانستان در طی دو سال اخیر در برابر تروریسم و دشمنان مردم افغانستان بوده است.

در طی دو سال گذشته هر بار که مقامات افغانستان در کنفرانس ها و مجامع بین المللی حضور یافته است از منطق و قدرت گذار بالاتر نسبت به پاکستان برخوردار بوده است و در برابر این کشور مواضع جدی و قاطع اتخاذ کرده است. به همین خاطر است که دیپلماسی و سیاست خارجی افغانستان از دلیل حقانیت مردم افغانستان و بیان درست این حقانیت برای جامعه جهانی، مورد توجه قرار داشته و از موفقیت های چشم گیری برخوردار بوده است. این موفقیت ها دولت افغانستان را کمک می کند تا بتواند اکثریت قاطع کشورهای جهان را با خود همسو سازد و بر حامیان بین المللی تروریسم فشار وارد کند. گرچه این فشارها تا کنون باعث حمایت های منطقه ای از تروریسم نشده است ولی حداقل در عرصه بین المللی آن ها را تحت فشار شدید قرار داده و مواضع سیاسی آن ها را تضعیف کرده است.

دیپلماسی مبتنی بر منافع ملی و شفافیت در برابر تروریسم از این جهت نیز دارای اهمیت است که به نظر می رسد روسیه و برخی از کشورهای دیگر منطقه نیز در حال شکل دادن یک حلقه نفوذی در منطقه و نیز سرگرم ارتباط گیری با برخی از شبکه های تروریستی هستند. موضع مقتدرانه و قاطع افغانستان در کنفرانس مونیخ نشان خواهد داد که اراده جدی برای مبارزه با تروریسم در افغانستان وجود دارد و فصل عقب نشینی های بی حاصل و گذشته است.

ویژگی های علامه فیض محمد کاتب هزاره و آثار او

از نگاه رئیس جمهور داکتر محمد اشرف غنی

توسلی غریستانی / قسمت اول



اجتماعی و اقتصادی کشور (از سال ۱۱۶۰ هـ ق تا ۱۳۴۹ هـ ق / ۱۱۲۵ خورشیدی تا ۱۳۰۷ خورشیدی) و باوجود استفاده از نوشته ها و آثار کاتب در طی سال های متمادی پس از رحلت وی، اما یاد و نام کاتب تا سال ۱۳۵۸ خورشیدی نزدیک ۵۰ سال بایکوت بود و آثار وی به نحوی مورد سانسور قرار می گرفت. از سال ۱۳۵۸ خورشیدی است که یاد کاتب هزاره همراه با ذکر آثار چاپی و غیر چاپی وی به رسانه ها راه پیدا می کند و هر از گاهی مورد تجلیل قرار می گیرد.

برای نخستین بار در سوم ثور ۱۳۶۲ خورشیدی به مناسبت یک صد و بیست و پنجمین سال تولد کاتب محفل تجلیل از طرف وزارت اقوام و قبایل با همکاری آکادمی علوم در کابل برگزار گردید. اما مهم ترین سمنار در تجلیل از ملا فیض محمد کاتب هزاره از لحاظ کیفی و کمی در سال ۱۳۶۶ خورشیدی تحت عنوان «سمنار بین المللی به مناسبت یک صد و سی و هفتمین سال زاد فیض محمد هزاره معروف به کاتب» در کابل برگزار گردید. این سمنار که به مدت دو روز در روزهای ۱۶ و ۱۷ حوت ۱۳۶۶ برابر با ۶ و ۷ مارچ ۱۹۸۸ میلادی توسط دانشگاه کابل، آکادمی علوم و وزارت امور ملیت ها برگزار شده بود، به نمایندگی از دولت وقت عبدالحمید محتاط و محبوب الله کوشانی معاونان شورای وزیران حکومت ج.ا.م. شرکت کرده بودند. در این سمنار دو روزه علاوه بر سخنرانی های آکادمیک و تخصصی، پیام افتتاحیه عبدالحمید محتاط و وزارت امور ملیت ها به خوانش گرفته شده بود.

لیکن در سمنار سال روان (۲۱ دلو ۱۳۹۵) بالاترین سطح رهبری حکومت در تدویر، برگزاری و سخنرانی در این سمنار نقش مستقیم داشتند. از این رو می توان این سمنار را هم از لحاظ سطح بالای کیفی و کمی شرکت کنندگان (در حدود ۶۸۰ کارت دعوت به اساتید دانشگاه ها، نویسندگان، شاعران، انجمن های فرهنگی، شخصیت های سیاسی و ملی و... فرستاده شده بود) و هم از لحاظ کیفیت محتوای سخنرانی ها، متفاوت ارزیابی کرد.

پیش در آمد برگزاری سمنار علمی گرامی داشت از هشتاد و ششمین سالگرد وفات زنده یاد «علامه فیض بخش کاتب هزاره» توسط بنیاد اندیشه و با همکاری دفتر ریاست جمهوری و دفتر معاون دوم ریاست جمهوری در سلام خانه و بال روم کانتینینتال باعث شد که یکبار دیگر کاتب، افکار و آثار ارزشمند وی مورد توجه فرهیختگان، سیاستمداران و قاطبه مردم در داخل و خارج افغانستان قرار بگیرد.

باوجود تلاش های خستگی ناپذیر زنده یاد کاتب در ثبت دقیق علمی، موشکافانه و متکی به اسناد دست اول وقایع سیاسی،

رئیس جمهور ضمن ارائه توضیح کافی در مورد مفهوم اصطلاحی کاتب که علاوه بر مهارت زیبانویسی، نسخه برداری، اهل یادبود بر آرامگاه علامه کاتب و دو دستور ایشان به وزارت عدلیه جهت طی مراحل قانونی ضرب مدال به اسم علامه فیض محمد کاتب هزاره و ارائه آن جهت تصویب به کابینه ا.ا. آن را بسیار پربارتر و متمایز ساخته است که انشاءالله به زودی جامه عمل می پوشد.

در این نیشه تلاش می گردد که به طور گذرا انعکاس و تجلی ویژگی های کاتب، افکار و آثار وی در سخنرانی علمی و بیانیه رسمی رئیس جمهور داکتر محمد اشرف غنی مرقوم گردد.

۱. تجلیل از کاتب: تجلیل از مفاخر تاریخ نویسان معاصر: تجلیل از کاتب و منزلت شخصیتی او در نگاه رئیس جمهور به مثابه تجلیل از تاریخ نویسی و عبرت گرفتن از آن است. وی معتقد است که کاتب از مفاخر تاریخ نویسان معاصر است و از این رو سبسته تکریم و تجلیل از کاتب: زیبانویسی، دانش و تخصص:

بیان ویژگی های برجسته کاتب در در یافت از تاریخ نویسی و فلسفه تاریخ، چنین می گوید «هنگامی که شاهکار فیض محمد کاتب را در مقایسه با دیگر کسانی که پیش از او است و از دست به این کار زده اند مقایسه کنیم، و مزایای برجسته کار او را متوجه شویم به این نتیجه می رسیم که او به حقا پدر تاریخ نویسی معاصر افغانستان است و آثار او برای نسل ها قابل مطالعه و استفاده خواهد ماند.»

۴. نگرش تاریخی کاتب و الهام از این خلدون: رئیس جمهور ضمن تشریح نحوه تاریخ نگاری و نگاه به فلسفه و اهمیت آن برای نسل های امروز و آینده چنین می گوید: «فیض محمد کاتب کسی است که تاریخ نویس دولت داری در افغانستان است. اهمیت کار او را وقتی بیشتر درک می کنیم که بدانیم او در نگرش تاریخی خود تحت تأثیر این خلدون قرار داشته است... جایگاه علامه کاتب برای نسل های امروز و آینده هنگامی بیشتر روشن می شود که به سبک نگارش کتاب سراج التواریخ و شیوه تاریخ نگاری نویسنده آن توجه کنیم.»

روزنامه افغانستان ما از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید.

هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد.

مقالات وارده باز گردانده نمی شود.

مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیانگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

www.dailyafghanistan.com  
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

بنیان گذار: داکتر حسین یاسا  
مدیر مسوول: محمد رضا هویدا  
سردبیر: حفیظ الله زکی  
کاریکاتورست: خالق علی زاده

دو زبان: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری  
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۷

افغانستان ما  
The Daily Afghanistan Ma

Outlook  
AFGHANISTAN  
The Leading Independent Magazine